The comparison of the *Glosae* with the *Expositio* can help us better understand the way in which ninth-century scholars worked. Seldom before have we been able to study so closely the process of selection and rephrasing in the construction of a text. The *Glosae* allows us to get a sense of the specific linguistic, pedagogical, and theological concerns behind Smaragdus’ *Expositio* and can contribute to understanding the nature of this highly elusive man – an author who, so far as we can tell, left hardly any personal trace in his works.<sup>35</sup> There are three types of textual evidence that point at Smaragdus’ dependence on the *Glosae*, listed here in incremental order: first, Smaragdus gives definitions from the *Liber Glossarum* in exactly the same order as they are given in the *Glosae*. Second, he adapts quotations from Isidore of Seville that he can only have taken from the *Liber Glossarum*, since they deviate from the text given by Isidore himself. Third, Smaragdus gives readings that deviate from the *Liber Glossarum/Isidore* as a result of errors in the *Glosae*. The definition of *corpus* at *RB* 4, 11 may serve as a case in the first two points.

<sup>32</sup> P, f. 121v, <http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b8454685v/f248.item.r=Liber%20glossarum.zoom>

<sup>33</sup> McKitterick 2012, p. 44.

<sup>34</sup> Anne Grondeux has explored the network between Reichenau and northern France that was conducive to the distribution of the *Liber Glossarum*, cfr Grondeux 2015, p. 79-93.

<sup>35</sup> Important contributions to the question about the identity of Smaragdus have been made by Raedle 1974 and Ponesse 2010.

Isidore	<i>Liber Glossarum</i>	<i>Glosae</i> (at RB 4, 11)	Smaragdus ( <i>Exp.</i> p. 94, l. 29 – p. 95 l. 3)
Corpus eo quod corruptum perit. Solubile enim atque mortale est ( <i>Etym.</i> 11, 1, 14; <i>Diff. I</i> 371 [116])	Corpus – dictum a corruptione (CO 2301) Corpus – eo quod corruptum perit. Solubile enim atque mortale est (CO 2300)	Corpus dictum a corruptione, eo quod corruptum perit. Solubile enim atque mortale est,	Corpus dictum a corruptione, eo quod corruptum <b>pereat</b> . Solubile enim, <b>caducum</b> atque mortale est.
Inter corripere, obiurgare et castigare hoc interest: corripimus uerberibus, obiurgamus uerbis, castigamus caedibus et uerberibus ( <i>Diff. I</i> 209 [96])	Inter corripere, obiurgare et castigare hoc interest: corripimus uerberibus, obiurgamus uerbis, castigamus <b>cedibus</b> (CA 863)  Inter corripere, obiurgare et castigare hoc interest: corripimus uerberibus, obiurgamus uerbis, castigamus <b>cedimus</b> (CO 2221)  castigare – emendare, corripere (CA 866)	quod castigare oportet, id est emendare, corripere, <b>ieiuniis</b> affligere et, si necesse est, uerberibus <b>cedere</b> .  Castigare enim dicimus <b>cedere</b> , sicut de Domino Pilatus ait: Et castigatum dimittam eum.	Quod <b>nos</b> castigare oportet, id est <b>ieiuniis</b> emendare, affligere, atque corrigere, et si necesse fuerit etiam uerberibus caedere.  Castigare enim dicimus <b>caedere</b> , sicut de domino Pilato ait: Castigatum eum dimittam.